
1 di 4 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico  
                                       Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 –  

                    Tel 0871.951238 email:CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmiglianico.edu.it 

Miglianico, 17/11/2020  

 

A tutti i Genitori  

A tutto il personale scolastico 

Al Direttore S.G.A. 

All’Albo 

Registro on line 

Sito web 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE ATTIVAZIONE DIDATTICA A DISTANZA 
classi seconde e terze secondarie di I grado di Miglianico  e Giuliano 
Teatino  da mercoledì 18 novembre  a giovedì 3 dicembre 2020. 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il DPR n. 257/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 107/2015; 

Visto il Regolamento degli Organi Collegiali a distanza dell’istituto approvato con  Delibera 

del Collegio Docenti n. 17 del 27/04/2020 e  adottato con delibera n.54 dal Consiglio 

d’Istituto in data  4maggio 2020; 

Visto il Piano Scuola 2020-2021 del 26 giugno .2020; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 80/2020 con il quale è stato adottato il “Documento di 

indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle 

scuole dell’infanzia” per l’anno scolastico 2020/2021; 

Visto il rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 Rev. in data 28.08.2020 avente ad oggetto: 

“Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia”; 

 

 
 

 

http://www.icmiglianico.edu.it/




2 di 4 

 

 
 

 
Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 

 

Visto il D.L. n. 125 del 7.10.2020 “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 

2020/739 del 3 giugno 2020”; 

Visto la nota ministeriale n. 1813 del 08.10.2020 “Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 –

Uso delle “mascherine”; 

Visto il D.L. n. 104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 12; 

Visto l’Ordinanza ministeriale n. 134 del 09.10.2020 relativa agli alunni e studenti con 

patologie gravi o immunodepressi ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera d-bis) del 

decreto-legge 8 aprile 2020, n.22; 

Visto il PTOF aa.ss. 2019-2022, nonché la sua modifica ed integrazione per l’a.s. 2020-

2021; 

Visto il DPCM del 13 ottobre 2020; 

Considerata la circolare ministeriale n. 1870 del 14.10.2020 “la nota di chiarimento del 

Ministero dell’Istruzione avente ad oggetto: “DPCM 13 ottobre 2020: chiarimenti–Organico 

Covid, novità normative”; 

Visto il DPCM del 24.10.2020; 

Visto la nota del Ministero dell’Istruzione n. 1934 del 26.10.200 “Indicazioni operative per 

lo svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di 

Didattica digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica 

amministrazione 19 ottobre 2020”; 

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Giunta regionale N. 102 del 16 novembre 2020.  

VISTO il Regolamento Piano Scolastico per la didattica digitale integrata approvato con 

delibera  n.4  del Collegio dei docenti del 21 ottobre 2020  e n. 11 dal Consiglio d’Istituto 

del 26 ottobre 2020 

 

 

 



3 di 4 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 

 

Visto il DPCM  3.11.2020 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020,  n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica da COVID-19», 

e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,  convertito, con modificazioni,  dalla  legge  14  

luglio  2020,  n.  74,  recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19».  

Visto l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4.11.2020;  

Considerata l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e l’inquadramento della Regione 

Abruzzo nella cosiddetta zona rossa; 

Vista l’ipotesi del CCNI per la DDI; 

Vista la nota MI prot. N.1990 del 05/11/2020 

DETERMINA 

 Il prosieguo della didattica in presenza per gli alunni delle classi prime delle scuole 

secondarie di I grado, di tutte le classi e sezioni delle scuole primarie e dell’infanzia di 

Miglianico, Giuliano Teatino e Ari;  

 le lezioni per le classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado 

saranno effettuate in modalità a distanza, secondo gli orari e le modalità previste nel 

Regolamento della Didattica Digitale Integrata adottato dall’Istituzione scolastica, fatta 

salva la possibilità di svolgere attività in presenza, previa richiesta, per gli alunni con 

disabilità e per gli alunni con bisogni educativi speciali al fine di mantenere una 

relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica, garantendo comunque  

il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in Didattica Digitale 

Integrata;  

 il personale docente effettuerà le attività sincrone ed asincrone parte in presenza nella 

propria sede di servizio e parte dal proprio domicilio;  

 gli Uffici di segreteria sono aperti al pubblico, secondo l’orario visionabile sul sito, previo 

appuntamento telefonico o per mezzo di posta elettronica istituzionale; 

 il Dirigente scolastico è disponibile telefonicamente dalle ore 10,00 alle ore 12,00 da 

lunedi a venerdi, riceve il martedi dalle ore 12,00alle ore 14,00 previo appuntamento, 

solo per casi urgenti  

Le suddette disposizioni si applicano dalla data del 18 novembre 2020 e sono efficaci 

sino al 3 dicembre 2020, salvo ulteriori disposizioni normative e regolamentative a livello 

nazionale e regionale. 

Il calendario per le  attività sincrone sarà comunicato entro mercoledi 18  novembre sul 

Registro Elettronico tramite Argo Scuola Next.  (All.2) 



4 di 4 

 

 
Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 

 

Si rammenta che:  

a) Come da calendario, la lezione proseguirà  per 45 min;  

b) Come da calendario, tra una lezione e l’altra ci saranno almeno 15 min. di pausa; 

c) Per ogni  ora di lezione, i docenti registreranno le assenze;  

d) Per la gestione dell’attività didattica sincrona si utilizzerà l’ambiente Google Meet e ciascun 

docente fornirà il link per il collegamento alla piattaforma. 

e) Per le attività in modalità asincrona i docenti invieranno i materiali digitali sulla piattaforma 

web d’istituto accessibile attraverso il link visibile ai genitori su Argo scuola next. I genitori 

possono accedervi mediante le proprie credenziali di accesso  già fornite dalla scuola.  

f) Sono da considerarsi attività sincrone:  

- le video lezioni in diretta, intese come sessioni di comunicazione interattiva audio-video in 

tempo reale, comprendenti anche la verifica orale degli apprendimenti;  

g)  lo svolgimento di compiti quali la realizzazione di elaborati digitali o la risposta a test più o 

meno strutturati con il monitoraggio in tempo reale da parte dell’insegnante. 

h) Ogni docente  proporrà anche delle attività asincrone, ovvero senza l’interazione in tempo 

reale tra gli insegnanti e il gruppo di studenti.  

i) Per  eventuali domande e/o questioni tecniche da risolvere (primo accesso, recupero 

credenziali ecc.)  rivolgersi al Personale di Segreteria Sig.ra Di Ghionno Antonella al 

seguente numero 0871-951238. 

In  allegato: 

1. Disposizioni organizzative 

2. Orario settimanale video lezioni 

3. Informativa sulla Privacy 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Emilia GALANTE 
Documento Firmato digitalmente 

ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale 
e norme ad esso connesse 

 

 


		2020-11-17T14:11:43+0100
	EMILIA GALANTE




